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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.474/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuse, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vet&€vendosje (LVV), me seli né Prishting,
paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mir&sjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 11.02.2025, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET ¢ pabazuar ankesa Anr.474/2025, e datés 09.02.2025, parashtruar nga subjekti
politik Lé&vizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, kundér subjektit politik Partia
Demokratike € Kosovés (PDK), me seli n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes s€ Kodit t&€ Mir&sjelljes
pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin
e Republikés s& Kosovés, qé do t€ mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 09.02.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankes& nga subjekti politik LVV né t& cilén thekson
se "E more Hydajet Hyseni, ¢ka té paska béré Albin Kurti! Sa i mjeré je dukur sonte né Gjilan.
Njerézit ndoshta ende kané pak respekt pér ty, ju vien keq pér shkak t¢ moshés, e ku ta di uné. Por
sonte, mua mé je dukur vértet i mjeré—-né fytyré té shihej mjerimi. Kam té drejté ta them kété,
sepse je ende gjallé dhe, si i tillé, ke pasur mé shumé privilegje nga shteti. Ke pasur mé shumé sesa
ata gé e kané dhéné jetén pér liriné e Kosovés. Mé shumé se ata qé pushkén amanet...” Shyqyr qé
nukjané ata, e nuk té shohin se si je béré! E shokét e gjallé qé té shohin, le té té vierésojné veté.
Edhe mjerimi ka emér, sa bukur i rri piképyetja mbrapa!

NE pérgjigjen né€ ankesé t&€ subjektit politik PDK, theksohet se nga shigimi i postimit t& publikuar
nga z.Ilir Tahiri, hyn& né¢ diskursin e fushat&s zgjedhore dhe nuk mund t&€ konsiderohet si pérdorim
i gjuhés sé tillé q&€ nxité ose provokon, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér
personave t€ tjeré ose pasuring, po ashtu nuk &shté né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11 t& LZP-
s&

Pérmes pérgjigjes n€ ankesé ka kérkuar qé té refuzohet si e pabazuar ankesa e palés parashtruese
dhe t& konstatohet se me kéto veprime nuk jané shkeljet e rregullave zgjedhore t& pércaktuara né
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregulloret pérkatése

Paneli pasi q&€ shqyrtoj pretendimet ankimore dhe pérgjigjen ne ankese vlerésoi se :



Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoi se pretendimet e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, jané t& pa qéndrueshme dhe si
té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet ¢ pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités
s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me té cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé&
fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né
vijim: pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té
nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kunder personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, Paneli i vlerésoj se
jan& t€ pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet ¢ pérshkruara né ankesé nuk
paraqesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi qé nga postimi i cili &shté publikuar né rrjetin
social facebook, ku shihen deklaratat e kandidatit pér deputet t& subjektit politik Partia
Demokratike € Kosovés (PDK), e t& cilat deklarata sipas panelit nuk konsiderohen se hyjné si

shkelje konform nenit 34 paragraf 1 nenparagraf 1.11 te LZP.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet ankimore jang
%€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&€ LZP-sé,
paneli vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 474/2025 mé datén 11.02.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-sé&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i martjes-pranimit t& kétij vendimi.



